«Вомын»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Вомын»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  от 21 июня 2013 года
	                                                    №38

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Вомын)

Об утверждении Положения об осуществлении

муниципального контроля за обеспечением
сохранности автомобильных дорог местного значения
сельского поселения «Вомын»
В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007  № 257-ФЗ    «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008  №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства РФ от 05.04.2010  №215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)», руководствуясь Уставом сельского поселения «Вомын»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения сельского поселения  «Вомын» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на официальном сайте  администрации муниципального района «Корткеросский» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

А.Н. Голубенко

Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Вомын»
от 21 июня 2013г.   №38
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности

автомобильных дорог местного значения  сельского поселения «Вомын»
1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона     от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон) определяет порядок организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Вомын».
2. Под муниципальным контролем за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Вомын» (далее – муниципальный контроль) понимается деятельность администрации сельского поселения «Вомын» как органа местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на территории  сельского поселения  «Вомын» проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, не являющимися индивидуальными предпринимателями (далее – граждане) требований, установленных  федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения.

3. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля (далее – орган муниципального контроля), является администрация сельского поселения «Вомын».

3.1. Ответственность за организацию осуществления муниципального контроля возлагается на «Вомын».
4. Должностные лица, уполномоченные на проведение проверки, указываются в распоряжении о проведении проверки, предусмотренном пунктом 14 настоящего Положения.

5. К проведению мероприятий по муниципальному контролю могут быть привлечены эксперты, экспертные организации в соответствии с требованиями Федерального закона. К проведению мероприятий по муниципальному контролю в отношении граждан могут привлекаться иные лица, обладающие необходимыми знаниями и опытом.

6. Муниципальный контроль осуществляется путем плановых и внеплановых проверок. Проверки могут быть документарными или выездными.

7. Плановые проверки проводятся на основании ежегодных планов, разрабатываемых администрацией сельского поселения «Вомын» и утверждаемых постановлением администрации  сельского поселения «Вомын» в соответствии со статьей 9 Федерального закона.

8. Ежегодный план размещается на официальном сайте   сельского поселения в сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения.
9. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

10. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения о начале проведения плановой проверки, предусмотренного пунктом 14 настоящего Положения, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

11. Основания для проведения внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также случаи, в которых внеплановые проверки указанных лиц подлежат согласованию с органами прокуратуры , определяются Федеральным законом.

12. Срок проведения плановой или внеплановой проверки не может превышать двадцать рабочих дней.

13. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

14. Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании распоряжения администрации сельского поселения «Вомын». Распоряжение оформляется в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом и настоящим Положением.

15. Документарная проверка проводится по месту нахождения органа муниципального контроля в соответствии со статьей 11 Федерального закона.

16. Выездная проверка проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя, месту жительства гражданина и (или) по месту фактического осуществления их деятельности, месту использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином автомобильной дороги в соответствии со статьей 12 Федерального закона.

17.  Проводящие выездную проверку должностные лица вправе:

1) обследовать используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности, используемые гражданами автомобильные дороги, земельные участки, иные территории, здания, строения, сооружения, помещения (за исключением жилых помещений), оборудование, транспортные средства и перевозимые ими грузы;

2) осуществлять отбор проб обследования объектов окружающей среды, их исследования, испытания.

19 . При проведении проверок должностные лица  администрации, уполномоченные на осуществление муниципального контроля  имеют право:

- в соответствии со своей компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан необходимые для осуществления муниципального контроля сведения и материалы, относящиеся к предмету проверки:

- об использовании автомобильных дорог местного значения;

- о лицах, осуществляющих деятельность в сфере использования автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проводится проверка;

- посещать при предъявлении служебного удостоверения организации, индивидуальных предпринимателей, граждан и объекты, обследовать автомобильные дороги, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде для проведения проверки;

- давать обязательные для исполнения предписания по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере использования автомобильных дорог местного значения, об устранении выявленных в ходе проверок нарушений указанных требований;

- направлять документы о проверках в соответствующие органы для возбуждения дел об административных правонарушениях с целью привлечения виновных лиц к административной ответственности;

- обращаться в правоохранительные и надзорные органы за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению законной деятельности, а также в установлении лиц, виновных в нарушении обязательных требований.

20. Должностные лица, проводящие проверку, обязаны соблюдать ограничения, предусмотренные статьей 15 Федерального закона, и выполнять обязанности, предусмотренные статьей 18 Федерального закона, соблюдать иные требования Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми,  муниципальных правовых актов.
21. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель, гражданин, его представитель при проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, его должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом и настоящим Положением;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц, проводящих проверку.

22. В случае выявления нарушений при проведении проверки должностные лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, гражданину предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

23. В случае выявления в ходе проверки нарушений, за которые установлена административная или уголовная ответственность, копия акта проверки направляется в орган государственной власти, к компетенции которого отнесено составление протокола по делу об административном правонарушении или возбуждение уголовного дела.

24. Действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля могут быть обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

25. Орган муниципального контроля, его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. Порядок и формы проведения муниципального контроля определяются административным регламентом осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения «Вомын», утверждаемого Администрацией сельского поселения «Вомын», в установленном порядке.

27. Отношения, связанные с муниципальным контролем за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Вомын», не урегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с действующим  законодательством.

_1401600874.doc
[image: image1.png]